⁶⁹ Si veda Caselli (2012), xliii n.102 per una bibliografia sulla propaganda aragonese in proposito. Di Caselli è anche il testo dell'opera qui riportato.

⁷⁰ Caselli (2012), p.liv. L'*excursus* sulle armate: prepara la perorazione conclusiva per un intervento contro Maometto II. Rispecchia la personalità titanica del sovrano (*ibid.*, p.lviii) e pertanto può essere sconfitto con un'azione congiunta delle varie potenze occidentali.

Per quanto riguarda i riferimenti ad Ammiano, il brano in questione che parla di Maometto II ricorda vagamente quello dedicato a Giuliano (*Res gestae* XXV,4) e quello che tratta delle buone qualità di Costanzo II (*Res gestae* XXI,16). Se ne dà qui una trascrizione (seguendo il testo di Caselli (2012) per Saguntino e del Clark (*Cl.*) per i passi di Ammiano) che possa mostrare con chiarezza tali aspetti.

(rr.21-76) Rex ipse Teucrorum, gloriosissime princeps, Mahumettus nomine, tertium et uigesimum annum agit aetatis: naturae est et habitus melancholici, staturae mediocris, forma satis honestae, liniamenta prae se ferentis insitae profecto humanitatis atque dulcedinis (...). Ingenium habet peracutum et acre⁷¹: nam ubi mortuo patre successit in regnum, omnium regni condicionum minutim, ut ita dixerim, notitiam habere quam primum praestitit operam: curiae domusque regiae ministrandae modum diligentissime perquisiuit, multa quae sibi uiderentur uel damnosa uel parum utilia sustulit et euertit, multa correxit et emendauit, multa ipse deinceps instituit et seruanda decreuit⁷². Vita moresque eius, etsi non ea temperantia, ea modestia, ea grauitate sunt, quae a principe graui et integerrimo exigui et praestari deberent, ad mores tamen gentiles et patrios (...) ad haec, inquam, uitam et mores ipsius si referas, continentem eum et sobrium appellare non admodum pertimueris. Nam, siue de industria id et de studio fiat, siue occupatione animi tam amplissimi tamque opulentissimi regni gubernaculis die noctuque intendentis, non luxu neque lasciuia admodum delectari uidetur, non uentri deditus, non uenandi, aucupandi, saltandi cantandique studio occupatur⁷³, non scurrilitatem ridiculaque adamat, non epulis et ebrietati pro more gentis indulget, non otio, non segnitie marcescit et crapulis; semper aliquid agit, aliquid molitur, semper in negotio est, uel excogitando,

⁷¹ Il brano, come accennato, richiama quello di *Res gestae* XXV,4,22 relativo alla descrizione fisica dell'imperatore Giuliano: *Figura talis utique membrorum: mediocris erat staturae, capillis perquam pexis et mollibus, hirsuta barba in acutum desinente uestitus, uenustate oculorum micantium flagrans, qui mentis eius argutias indicabant, superciliis decoris, et naso rectissimo, ore paulo maiore, labro inferiore demisso, opima et incurua ceruice, umeris uastis et latis, ab ipso capite usque unguium summitates, liniamentorum recta conpage, unde uiribus ualebat et cursu.* In particolare (Caselli (2012), p.4 r.22) l'espressione *staturae mediocris* trova esclusivo riscontro in *Res gestae* XVIII,6,7 (riferito a Sabiniano) e soprattutto nel sopraccitato passo (*Res gestae* XXV,4,22) relativo all'imperatore Giuliano. Quest'ultima sembra un'associazione tutt'altro che casuale.

⁷² Un'eco, seppur lontanamente ravvisabile, di *Res gestae* XXII,10,7 in cui si dice che l'imperatore Giuliano, durante il soggiorno ad Antiochia *multa enim etiam iura quaedam correxit in melius, ambagibus circumcisis, indicantia liquide quid iuberent fieri uel uerarent.*

⁷³ Caselli (2012), p.5 r.49, il riferimento è a *Res gestae* XIX,1,10: *epulis indulgebant saltando et cantando.* In questo caso, tuttavia, il contesto della citazione non corrisponde in quanto in Ammiano si parla delle danze e dei banchetti funebri per il figlio giovinetto del re dei Chioniti Grumbate, caduto in battaglia.

uel deliberando, uel mira celeritate incredibilique cura et diligentia ea sequendo, quae quidem facienda statuisset⁷⁴.

Nam, ubi de honore, de regni utilitate, de laude, de gloria quicumque agitur incredibile dictu est qua uigilantia, qua sollertia, quo studio, qua celeritate homo utatur non modo opibus regis ministerioque subditorum, sed sibi ipsi uitaeque haud parcendo, ut plerumque, ubi res praesentiam desiderat principis et exposcit, nec difficultate itineris, nec inclementia coeli, nec inundatione aquarum, nec asperitate deterritus montium, non aestu, non frigore, non fame, non siti defatigatus, non dicam currere, sed potius uideatur uolare.

In tot tantarumque rerum perenni, ut ita dixerim, ministrante, etiam litteris et philosophiae operam dare conatur (...) ueteris historiae cognitionem habere uoluit, neque uisus est Lacedaemoniorum, Atheniensium, Romanorum, Carthaginensium aliorumque regum et principum rebus gestis accommodasse animum, Alexandrum Macedonem et C. Caesarem praecipue sibi imitandos delegit (...) aemulatione enim gloriosa quadam illis se parem conatur ostendere, gloriaeque et laudis studio inflammari uidetur atque ardere⁷⁵.

Il ritratto di Maometto II come Conquistatore emerge in luce favorevole, dotato di *humanitas* e grandi doti intellettuali, degno avversario dei poteri occidentali. Non solo le sue qualità interiori sono da ammirare (*humanitas; ingenium peracutum* etc.), ma anche le sembianze che le veicolano (*forma satis honestae; liniamenta prae se ferentis insitae profecto humanitatis atque dulcedinis*). Il sovrano incarna insomma una buona parte delle qualità morali (*temperantia, modestia, grauitate... non luxu neque lasciua admodum delectari uidetur, non uentri deditus* etc.), fisiche (*sibi ipse uitaeque haud parcendo...; non aestu, non frigore, non fame, non siti defatigatus on dicam currere sed potius uolare*) e intellettuali (*ueteris historiae cognitionem habere uoluit...gloriaeque et laudis studio inflammari uidetur atque ardere*) degne di ammirazione. Nello slancio verso la classicità pecca di *hybris* e cova l'ambizione di superare Giulio Cesare e Alessandro Magno (rr.62-79).